
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A ELEMENTI ESSENZIALI DELL'AVVISO REGIONALE –

LIBRI GRATIS – ANNO SCOLASTICO 2025/2026
Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
PR FSE+ 2021 2027 Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al
sostegno  all’inclusione  nel  sistema scolastico  secondario  di  primo  e  secondo  grado   –   Libri
Gratis   –  anno  scolastico  2025/2026.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/03/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 34)

N 294 del 10/03/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013

PP0020559
ERRATA CORRIGE
ERRATA CORRIGE Allegati - A - ELEMENTI ESSENZIALI DELL'AVVISO REGIONALE – LIBRI GRATIS – ANNO SCOLASTICO 2025/2026
DELE '904533ad2108f6f67399ccb250ce06b0b9802e206e36a561adfb6dc301250eb5' 
ADDE 'eddbfcdcde809a4e259e5ea2987564cd8809c0f7dd5998c12f60d63991f57e22'



n. 1Allegati

A

904533ad2108f6f67399ccb250ce06b0b9802e206e36a561adfb6dc301250eb5

ELEMENTI ESSENZIALI DELL'AVVISO REGIONALE – LIBRI GRATIS – ANNO
SCOLASTICO 2025/2026



LA GIUNTA REGIONALE

Visti i seguenti riferimenti

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

• il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

• il  Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,  
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,  
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti – con particolare riferimento all’art. 54 lett a);

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che approva 
l'Accordo  di  Partenariato  con  la  Repubblica  Italiana  CCI  2021IT16FFPA001,  relativo  al  ciclo  di 
programmazione 2021-2027;

• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi 
SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai 
Fondi SIE;

• il  Regolamento  (UE)  n.  2016/679 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla  
libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (regolamento  generale  sulla  
protezione dei dati);

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che approva il 
Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito 
dell’obiettivo "Investimenti  a  favore dell'occupazione e  della  crescita"  per  la  Regione Toscana in 
Italia;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12/09/2022 con la quale è stato preso atto del testo del 
Programma Regionale  FSE+ 2021-2027 così  come approvato  dalla  Commissione Europea con la 
sopra citata Decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022;

• la Decisione della Commissione C(2024)4745 del 1 luglio 2024 che approva la riprogrammazione 
del programma regionale “PR Toscana FSE+ 2021-2027”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  818/2024  avente  ad  oggetto  Regolamento  (UE) 
2021/1060 - Presa d’atto della Decisione della Commissione C(2024) n. 4745 del 1 luglio 2024 che 
approva la riprogrammazione del Programma Regionale FSE+ 2021 – 2027 della Regione Toscana 
CCI 2021IT05SFPR015;

• il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
Regionale 27 luglio 2023, n. 239;



• la  Deliberazione  2  ottobre  2024,  n.  73  con  la  quale  il  Consiglio  regionale  ha  approvato  il 
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025, nonché la Nota di aggiornamento al 
Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2025  approvata  con  Deliberazione  del 
Consiglio regionale n. 100 del 19 dicembre 2024;

• la  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.  4  del  07/04/2014  con  la  quale  sono  state  approvate  le  
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di 
finanziamenti”;

• la Decisione di Giunta Regionale n. 6 del 10/02/2025 "Cronoprogramma 2025 - 2027 dei bandi e 
delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee"

• la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  122  del  20/02/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Provvedimento  Attuativo  di  Dettaglio  (PAD)  del  Programma  Regionale  FSE+  2021-2027  e 
ss.mm.ii;

• la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii di approvazione del Sistema di 
Gestione e controllo del PR FSE+ 2021-2027;

• i  Criteri  di  Selezione  delle  operazioni  da  ammettere  al  cofinanziamento  del  Fondo  Sociale  
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
18/11/2022 e ss.mm.ii;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 595 del 20/05/2024 “Regolamento (UE) 2021/1060 - PR FSE+ 
2021-2027. Approvazione schema tipo di avviso per il finanziamento di attività in concessione a 
valere sul PR FSE Toscana + 2021-2027”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 
2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili 
nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo” e ss.mm.ii.  che definisce le modalità di  
rendicontazione applicabili ed in particolare i costi unitari standard ai sensi dell’articolo 53 del Reg. 
UE 2021/1060 e le relative metodologie;

• gli  articoli  63-64 del  Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del  Regolamento (UE) 
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 5/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 
2021-2027. Manuale per i  beneficiari  – Disposizioni per la gestione degli  interventi  oggetto di 
sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e ss.mm.ii;

• il Decreto legislativo del 21/11/2007 n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente 
la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività 
criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure 
di esecuzione”, come modificato dal D.lgs. n. 90/2017 e dal D.lgs. n. 125/2019;

• la Direttiva (UE) 2015/849 del 20 maggio 2015, modificata dalla direttiva (UE) 2018/843, relativa 
alla prevenzione dell’uso del sistema finanziario a fini di riciclaggio o finanziamento del 
terrorismo;

• la Legge Regionale 26 luglio 2002, e ss.mm.ii. n. 32, recante “Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro” e successive modifiche;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R, recante "Regolamento di 
esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32" e ss.mm.ii.;



Richiamato l’articolo 27 della Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, relativo alla fornitura totale o  
parziale dei libri di testo a favore delle/degli alunne/i meno abbienti delle scuole secondarie di  
primo e secondo grado, che prevede un apposito finanziamento per tale finalità il cui riparto tra le 
regioni non è stato al momento approvato; 

Dato atto che è impegno della Regione Toscana attivare degli interventi mirati ai fini di assicurare  
l’accesso paritario all’istruzione e al suo completamento da parte di ogni cittadino, nonché 
favorirne la possibilità di apprendimento e di sviluppo delle conoscenze lungo tutto l’arco della 
vita, coerentemente con quanto rappresentato nella Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002, e 
coordinatamente agli indirizzi dettati dagli obiettivi specifici del Programma Regionale FSE+ 
2021-  2027  -  Promuovere  la  parità  di  accesso  e  di  completamento  di  un'istruzione  e  una 
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura 
della  prima infanzia,  attraverso  l'istruzione  e  la  formazione  generale  e  professionale,  fino  al 
livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai  
fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità, in cui è previsto e 
l’intervento azioni di prevenzione e lotta alla dispersione scolastica, tra cui è annoverata l’attività 
di  promozione  del  completamento  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione,  salvaguardando 
l’inclusività e contrastando la marginalità derivante dalle fragilità dei contesti di provenienza, 
anche attraverso il sostegno alla frequenza scolastica e all’acquisto di servizi scolastici all’interno 
del  percorso  scolastico  (ad  esempio  trasporto,  mensa,  gite  d’istruzione  e  partecipazione  a 
progetti) e di materiale didattico di vario tipo (tra cui, ad esempio, libri e testi scolastici);

Dato  atto  degli  indirizzi  presenti  all’interno  dei  programmi  sopra  citati,  e  in  considerazione 
dell’onere sempre più gravoso a carico delle famiglie in relazione al costo dei libri di testo, e del 
peso specifico che questo viene ad avere nel perpetuarsi di situazioni di diseguaglianza d’accesso 
all’istruzione e dispersione scolastica, si ritiene necessario fornire agli studenti della regione i 
mezzi essenziali all’assolvimento dell’obbligo scolastico e utili al completamento del loro ciclo 
d’istruzione;

Considerato che l’amministrazione regionale ritiene necessario, in considerazione dello scenario 
socio-economico della  nostra  regione ed in  continuità  con quanto promosso e  sostenuto negli 
ultimi anni attraverso le misure “Pacchetto Scuola” e “Voucher IoStudio”, sostenere l’inclusione 
delle studentesse e degli studenti appartenenti ai nuclei familiari economicamente più svantaggiati;

Ritenuto opportuno pertanto approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ove  sono  definiti  gli  elementi  essenziali  dell’avviso  regionale  finalizzato  a  consentire  alle 
studentesse  e  agli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  primo e  secondo  grado,  in  presenza  di 
determinati requisiti economici e anagrafici, di usufruire del sostegno all’acquisto dei libri di testo 
per l’anno scolastico 2025/2026;

Dato atto, per quanto sopra esposto, che per l’attuazione dell’avviso regionale di cui alla presente  
Deliberazione, per il quale si farà fronte tramite risorse del PR FSE+ 2021-27, Priorità 2 Istruzione 
e formazione – Attività 2.f.15, per un importo complessivo pari a € 20.000.000,00, trova copertura 
finanziaria a valere sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, secondo la seguente 
articolazione per annualità, importo e capitolo:

Esercizio 2025:
• € 4.000.000,00 sul capitolo 64418 (puro) – quota UE;
• € 4.200.000,00 sul capitolo 64419 (puro) – quota Stato;
• € 1.800.000,00 sul capitolo 64420 (puro) – quota Regione.



Esercizio 2026:

        € 4.000.000,00 sul capitolo 64418 (puro) – quota UE;
• € 4.200.000,00 sul capitolo 64419 (puro) – quota Stato;
• € 1.800.000,00 sul capitolo 64420 (puro) – quota Regione.

Considerato  che  la  cifra  complessivamente  disponibile,  come sopra  evidenziato,  pari  ad  Euro 
20.000.000,00  allocata  sui  capitoli  64418,  64419  e  64420  del  bilancio  finanziario  gestionale 
2025/2027 esercizi 2025 e 2026, consente l’avvio delle procedure utili all’approvazione dell'avviso 
regionale finalizzato a consentire, alle studentesse e agli studenti delle scuole secondarie di primo 
e  secondo  grado,  in  presenza  di  determinati  requisiti  economici  e  anagrafici, il  sostegno 
all’acquisto dei libri di testo durante il percorso scolastico, per l’anno scolastico 2025/2026;

Considerato  che  i  contributi  oggetto  della  presente  delibera  saranno  liquidati  ai  destinatari,  
secondo l'ordine di graduatoria, fino a concorrenza dell'importo disponibile nell'anno 2025 e per la 
parte restante nell'anno 2026; 

Dato atto che le risorse FSE+ 21/27 – attività di Pad 2.f.15, stanziate sull’annualità 2026 potranno 
essere eventualmente sostituite, prima dell'approvazione della graduatoria, dalle risorse statali di 
cui  alla  Legge  n.  448/98  per  l’anno  2025  e  dalle  risorse
provenienti  dall’applicazione  dell’anticipo  di  avanzo  sul  bilancio  regionale  FSE+21/27  –
attualmente destinate all’attività di Pad 2.f.12, di competenza del Settore Educazione e Istruzione; 

Dato atto che, per le funzioni di liquidazione e pagamento ai destinatari, è in corso di definizione 
l’individuazione  del  soggetto  pagatore  fra  le  Agenzie  o  Enti  dipendenti  della  Regione  e  che 
potranno essere adottate le opportune variazioni di bilancio in via amministrativa, sulla   base 
del soggetto individuato, laddove necessario ai fini della corretta classificazione economica della 
spesa; 

Dato atto che, qualora si rendessero successivamente disponibili sul bilancio regionale ulteriori 
risorse, le stesse saranno destinate alla misura oggetto della presente Deliberazione;

Vista la Legge Regionale n. 60 del 24/12/2024 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2025-2027;

Vista  la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.1 del 08/01/2025 con cui  viene approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2025-2027 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027;

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 27/02/2025;

Acquisito il parere favorevole del Comitato di Coordinamento Istituzionale formulato nella seduta 
del 28/02/2025;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, ove sono definiti gli 
elementi essenziali dell’avviso regionale finalizzato a consentire alle studentesse e agli studenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in presenza di determinati requisiti economici e 
anagrafici, il sostegno all’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026;



2. di prevedere che l’attuazione dell’avviso regionale di  cui  alla presente Deliberazione,  per il 
quale si farà fronte con risorse del PR FSE+ 2021-27, Priorità 2 Istruzione e formazione – Attività 
2.f.15 per un importo complessivo pari ad euro 20.000.000,00, a valere sul Bilancio finanziario 
gestionale  2025-2027, tramite opportuna prenotazione d’impegno, secondo la seguente 
articolazione per annualità, importo e capitolo:

Esercizio 2025:
• € 4.000.000,00 sul capitolo 64418 (puro) – quota UE;
• € 4.200.000,00 sul capitolo 64419 (puro) – quota Stato;
• € 1.800.000,00 sul capitolo 64420 (puro) – quota Regione.

Esercizio 2026:
• € 4.000.000,00 sul capitolo 64418 (puro) – quota UE;
• € 4.200.000,00 sul capitolo 64419 (puro) – quota Stato;
• € 1.800.000,00 sul capitolo 64420 (puro) – quota Regione.

3. di precisare che tale avviso regionale rientra nell'ambito del Progetto Giovanisì, il Progetto della 
Regione Toscana per l’autonomia dei giovani;

4. di  dare  atto  che  i  contributi  oggetto  della  presente  delibera  saranno liquidati  ai  destinatari, 
secondo l'ordine di graduatoria, fino a concorrenza dell'importo disponibile nell'anno 2025 e per la 
parte restante nell'anno 2026;

5. di dare atto che le risorse FSE+ 21/27 – attività di Pad 2.f.15, stanziate sull’annualità 2026, ai 
fini dell’esigibilità della spesa prevista a valere sull’annualità di bilancio 2025,  potranno essere 
eventualmente sostituite, prima dell'approvazione della graduatoria, dalle risorse statali di cui alla 
Legge n.  448/98 per  l’anno 2025 e  dalle  risorse  provenienti  dall’applicazione dell’anticipo di 
avanzo sul  bilancio  regionale  FSE+21/27 –  attualmente  destinate  all’attività  di  Pad 2.f.12,  di 
competenza del Settore Educazione e Istruzione;

6. di  dare  atto  che  per  le  funzioni  di  liquidazione  e  pagamento  ai  destinatari,  è  in  corso  di 
definizione l’individuazione del soggetto pagatore fra le Agenzie o Enti dipendenti della Regione e 
che  potranno essere adottate le opportune variazioni di bilancio in via amministrativa, sulla 
base del soggetto individuato, laddove necessario ai fini della corretta classificazione economica 
della spesa; 

7. di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione di quanto 
previsto  dalla  presente  Deliberazione  al  Settore  Educazione  e  Istruzione  della  Direzione 
Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro;

8. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia, nonché all’esecutività delle 
eventuali  variazioni  di  bilancio  in  via  amministrativa  qualora  necessarie  per  la  corretta 
classificazione economica della spesa o per l’iscrizione in bilancio delle risorse indicate al punto  
5;



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 ella 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
SARA MELE

La Direttrice 
FRANCESCA GIOVANI


	Esercizio 2025:
	Esercizio 2026:
	€ 4.000.000,00 sul capitolo 64418 (puro) – quota UE;
	Esercizio 2025:
	Esercizio 2026:

		2025-03-13T15:40:31+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta


		2025-04-03T15:45:39+0200
	PAOLO PANTULIANO




